Válasz. Miért nem fogadhatja el Miksa császár-kiráty ajánlatát, hogy csupán az Erdély fejedelme címet használhassa és magát királynak ne írja, holott azt atyjától örökölte és alattoalói is királyul választották? Nem engedheti át tiszántúli birtokait sem. Császári címét azonban elismeri, de adó-

fizető alattoalója semmi szín alatt nem lészen. Különben is, ha létrejön az egyezés, tudni szeretné, mit kaphat a császártól, ahol meghúzódjék, ha a török miatt mostani helyén nem maradhatna meg? Ha királyi címe használatát a császár nem engedélyezi, utasítja Báthoryt, hogy a n n a k t á r g y a l á s á t kapcsolja ki és haddalassa el ameddig arról nagybátyja (Zsigmond Ágost lengyel király) véleményét megkapja.

Pray: Epistolae procerum III. köt. 166—169. l.

Magnifice fidelis nobis sincere dilecte, salutem et gratiam. Intelligimus litteras vestras,¹ et quod Maiestas Caesarea ante omnia postulat, ut sola Transsilvania cum titulo Ducis aut Principis vel Palatini contenti simus, neque Regium titulum usurpemus. Quod nullo modo nos facere possumus his de causis: Primum, quia nos haec, quae prae manibus habemus et possidemus, Turca nobis una cum titulo dedit, eoque nos uti vult, ut ex suis litteris ad nos datis apparet. Praeterea, quia titulus iste in nos a parente nostro haereditarie devolutus est, quasi patrimonium nostrum, sed et subditi nostri, qui nos in regem suum elegerunt et agnoscunt, nos hoc titulo uti volunt, quin et nos ipsi nostra dignitate, autoritate et iurisdictione nos privare nolumus, sed eadem ista autoritate iurisdictioneque regnum nostrum possidere volumus, qua alii reges Hungariae possederunt. Neque etiam, si Dei benignitate liberis donati fuerimus, hoc titulo illos privari volumus; si etiam nos huic titulo cederemus, qua autoritate, dignitate, quali denique iurisdictione in collatione et donatione bonorum, item iuris administratione regnaremus? Si vero id fuerit, ut titulo cederemus, ostendat modum Caesarea Maiestas, quo nostra autoritas et dignitas, quantum attinet ad donationem iurisdictionemque, ac iuris administrationem, et reliqua computetur sine titulo regio; dicat etiam, qua autoritate, dignitate et quali iurisdictione nos esse vellet, et quomodo absque titulo nostro haereditario nostris imperare et ius administrare possemus? De quibus responsum Suae M^{is} nobis illico prescribite.

Praeterea vult Sua Maiestas, ut extra Transsilvaniam omnibus cedamus, quod non faciemus; ea enim, quae prae manibus habemus, alteri dare non possumus, quin potius, quemadmodum vobis informationem dedimus, his quoque, quae habemus, Maiestas Sua Caesarea plura addat. Vult etiam, ut superioritatem agnoscamus. In quantum est Imperator, libenter agnoscimus tributarii vero nullo modo esse volumus. Denique, ut deficientibus

¹ Sajnos, ismeretlen, nem maradt ráánk.

nostris successoribus vel liberi masculis non --- non renuimus, ut regnum in suos liberos devolvatur, sed suae huic voluntati acquiescimus. Quod si vero nobis filiae aliquae nascerentur, significet nobis, quorum illae deveniant, et unde illis dos numeretur? Dedimus etiam informationem [vobis] ut ea resciat, quae Maiestas Sua Caesarea dare voluerit, si tractatus hic optatum finem sortitus fuerit et nos propter Turcam hic subsistere et manere non poterimus, quo nos conferamus? Nunc, quae mandamus vobis, de iis diligenter tractetis. Huius articuli non obliviscamini.

Itaque, si Caesarea Maiestas usum tituli Regii vobis concesserit, bene, utque id efficiatis, quantum in vobis est, hortamur elementer; si vero noluerit, inveniatis modum et quaerite occasiones, quibus interim prorogetur tractatus hic de titulo, dum Ser^{mm} regem Poloniae, avunculum nostrum ea de re consulamus mentemque et voluntatem Suae M^{is} intelligamus. Perscripsimus enim Suae Mⁱ haec, et cetera, ut consulitis, quod et Domino Archiepiscopo significare potestis, nos Ser^{mm} avunculum nostrum consulere. Interim hic articulus de titulo protrahatur nacta occasione rerum aliarum et propositionum, de quibus a nobis informationem habetis. Et urgete Caesaream Maiestatem, ut significet, quid nobis concedere, quos limites ditionis nostrae, quam denique iurisdictionem velit. Quamprimum autem a Ser^{mo} avunculo nostro mentem et consilium Suae M^{is} de titulo et aliis accipiemus, statim vobis quoque perscribemus. Quid vero a Caesarea M^{te} interim ad propositiones vestras responsum sit, per postam perscribite. Datum in arce nostra Erked, die 2. Martii anno Domini 1565.

Joannes Electus Rex^{ft}

Megjegyzés. E végtelen fontos levél eredetije nincs meg és csupán Pray kiadásában maradt reánk Datum in arce nostra Eched, die 2. Martii anno Domini 1563 hibás keltezéssel. Erre a hibára már *Szilágyi Sándor* rámutatott, mondván: azért van hiba a keletben, mert 1563 márciusban nem volt még Báthory Bécsben, János Zsigmond Ecseden, hisz e vár abban az időben nem is volt János Zsigmond kezén s ő nem volt kiinn a részeken ez időtt, hanem igen is Fehérvárott.¹ Ez helyes, csak azt nem vette észre, hogy a levél keltének éve csakis 1565 lehet, mikor János Zsigmond Báthoryt Szatmárra küldte a korábbi — 1563-ban Bécsben — félbenmaradt tárgyalások újrafelvétele végett. Miután pedig azok az 1565 március 13-án létrejött egyezséglevéllel véget értek, még hónap és nap-keltezését is elfogadhatónak s a levelet egyben az Udvarhelymege székelyszereszturi járásában fekvő Erkedben írotnak tartjuk, ahol még ekkoriban (a XVI. század közepén) is elég erős vár volt; helyét a nagyközsége uraló magaslaton ma is a Burg név őrzi és